

PROTOKÓŁ NR 28/2021

z dwudziestego ósmego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów II kadencji, które odbyło się 6 września 2021r o godz. 12 tej w sali sesyjnej Ratusza w Cieszynie. Posiedzenie otworzyła **Wiceprzewodnicząca Cichomska Janina**. Przewodniczący Mleczek Andrzej, Waligóra Danuta oraz Adamska Ewa usprawiedliwili swoją nieobecność.

Obecni: wg załączonej listy oraz goście:

Krzysztof Kasztura – I Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna.

Maria Sobiecka – Inspektor ds. organizacji pozarządowych, osób starszych i niepełnosprawnych.

Izabela Kula – Dyrektor Biblioteki Miejskiej w Cieszynie.

Agnieszka Pawlitko – Specjalista ds. Edukacji Kulturalnej w COK Cieszyn Dom Narodowy.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie jego prawomocności.
2. Przyjęcie wniosków do porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów.
4. Realizacja działań edukacyjno – aktywizujących i integrujących dla seniorów w Bibliotece Miejskiej i COK „Dom Narodowy” w kontekście realizacji Programu Rewitalizacji Miasta Cieszyna , a polityka informacyjna.
5. Program „Ogólnopolska Karta Seniora”- partnerzy programu w Cieszynie i gminach sąsiednich.
6. Obchody Międzynarodowego dnia osób starszych.
7. Konkurs „Miejsce przyjazne Seniorom”- edycja 2021- sprawy organizacyjne.
8. Korespondencja, sprawy różne wniesione.
9. Zakończenie posiedzenia.

Przebieg posiedzenia:

Ad.1.

Obrady otworzyła Wiceprzewodnicząca Rady Seniorów **Janina Cichomska** stwierdzając, iż w posiedzeniu uczestniczy sześciu członków Rady, tym samym posiedzenie jest prawomocne. Wiceprzewodnicząca powitała gości oraz członków Rady.

Ad.2.

Brak wniosków do porządku obrad.

Ad.3.

Protokół z poprzedniego posiedzenia Nr27 przegłosowano i przyjęto jednogłośnie.

Ad.4.

J.Cichomska przypomniała, że Program Rewitalizacji Miasta Cieszyna przyjęty został Uchwałą Rady Miejskiej w 2017 roku . W programie tym jako przedsięwzięcie nr 34 wpisano działania edukacyjno -aktywizujące i integrujące seniorów, z budżetem 1 225 000 zł . Informacji o tym, że takie działania są prowadzone przez miasto nigdzie nie było , dopiero w sprawozdaniu z realizacji programu można wyczytać , że w ich realizacji brała udział Biblioteka Miejska i COK „Dom Narodowy” .

I tak w bibliotece odbył się cykl szkoleń „Śląska Akademia Seniora”, działało pogotowie smartfonowe z ofertą szkoleń dla seniorów chcących podnieść swoje kompetencje cyfrowe,

odbywał się Angielski dla seniora 55+, warsztaty komputerowe dla członków Stowarzyszenia „Uniwersytet Trzeciego Wieku”.

Z kolei COK „Dom Narodowy” do działań na rzecz osób starszych zaliczył comiesięczne spotkania Koła Miłośników Gwary Cieszyńskiej – "Rzódzimy, rozprawiomy i śpiwómy po naszymu (raz w miesiącu), Dyskusyjnego Klubu Propozycji, zajęcia w pracowni rękodzieła artystycznego i ceramiki oraz prelekcje podróżnicze, koncerty, wykłady, spotkania szachowe i spotkania Klubu Seniora.

J.Cichomska stwierdziła, że w samym sprawozdaniu realizacja działań na rzecz osób starszych wygląda nawet dobrze ale w rzeczywistości szereg tych działań była adresowana do ogółu mieszkańców, niektóre jak np. spotkania Klubu Seniora są fikcją, a większość tych realizowanych przez Bibliotekę jest dostępna jedynie dla stałego kręgu osób.

I.Kula potwierdziła, że w Bibliotece w ramach projektu odbywały się kursy komputerowe, a liczba uczestników była ograniczona przez realizatora projektu, którym nie była jednak Biblioteka. Ponadto odbywały się warsztaty komputerowe dla członków UTW i te odbywały się z reguły dniu przeznaczonym dla UTW.

Następnie zabrała głos **A.Pawlitko** omawiając cykl spotkań, zajęć, warsztatów, wydarzeń i imprez organizowanych w Domu Narodowym. A. Pawlitko stwierdziła, że w spotkaniach Koła Gwarowego, Dyskusyjnego Klubu Propozycji czy prelekcjach podróżniczych w większości uczestniczą osoby starsze. Poinformowała, że z powodu pandemii zawieszono działalność Klubu Seniora.

J.Cichomska stwierdziła, że nadal jest problem z informacją, bo informacja o realizowanych działaniach nie trafia do większości seniorów, a jeżeli trafia to zbyt późno. To powoduje, że większość osób starszych jest bez szans aby uczestniczyć w jakimś ciekawszym projekcie. Dlatego ważne jest aby poprawić i usprawnić miejską politykę informacyjną. Odnosząc się do Klubu Seniora w COK Dom Narodowy stwierdziła, że jego działalność od początku była fikcją. Trudno mówić o zawieszeniu działalności klubu w sytuacji, gdy jeszcze przed pandemią na spotkanie dot. działalności klubu nie pojawił się nikt z klubu.

L.Bałandziuk stwierdziła, że kluby seniorów w Cieszynie nie działają z winy samych seniorów. Ponadto brak jest środków na działalność, a żeby pozyskać środki klub musiałby być sformalizowany, a do tego potrzebny jest lider, którego nie ma. Jednocześnie L. Bałandziuk pozytywnie oceniła współpracę Biblioteki z UTW, którego członkowie uczestniczą w szkoleniach z obsługi komputera i smartfona oraz innych zajęciach realizowanych w dniu, który biblioteka przeznaczyła dla słuchaczy Uniwersytetu III Wieku.

J.Cichomska stwierdziła, że w Cieszynie nie ma liderów bo nigdy nie było żadnych szkoleń zwiększających umiejętności organizacyjne i wiedzę merytoryczną seniorów. Żadnego szkolenia, w ciągu trzech lat swojego funkcjonowania nie miała również Rada Seniorów.

M.Sobiecka poinformowała, że na miejskiej stronie internetowej będzie specjalna zakładka dla seniora i tam będzie możliwość informowania o inicjatywach na rzecz seniorów oraz innych istotnych dla nich sprawach.

J.Cichomska stwierdziła, że tych inicjatyw mogłoby być więcej, gdyby miasto potrafiło skutecznie zawalczyć o środki z państwowych programów realizowanych na rzecz osób starszych. Jest taki program „Aktywni +” na lata 2021-2025, w którym w IV priorytetach można spróbować zdobyć środki na inicjatywy senioralne. Z tego programu duże środki udało się pozyskać wielu Uniwersytetom III Wieku, więc dlaczego nie zawalczyć o finansowanie dla cieszyńskiego UTW

czy Związku Emerytów i Rencistów. Spróbujmy połączyć siły z miastem- apelowała - stwórzmy grupę/zespół roboczy, który zajmie się opracowaniem projektów i skutecznie aplikujmy o środki .

L.Balandziuk stwierdziła , że w Urzędzie Miejskim brak jest osoby, która zajmowałaby się osobami starszymi , chociaż dzięki Radzie Seniorów poprzedniej kadencji , zostało utworzone specjalne stanowisko. Tyle, że osobie która miała zajmować się problematyką senioralną powierzono wiele innych spraw , w tym współpracę z organizacjami pozarządowymi, problematykę niepełnosprawności i inne.

K.Kasztura zapewnił, że osoby starsze mogą liczyć na wsparcie miasta i w zależności czego będzie dotyczył projekt zostanie skierowany odpowiedni pracownik do pomocy pisania projektu z działu dotyczącego tematu. Pozyskanie środków nie jest łatwą sprawą , a kluczem pisania projektów jest regulamin danego konkursu i zasady.

J.Cichomska zaproponowała aby stworzyć „Bank Pomysłów” , w którym każdy będzie mógł zgłosić propozycję zadania – pomysł , którym zajmie się zespół roboczy i poszuka możliwości finansowania i zajmie się stroną projektową. Zaproponowała aby nie zwlekać i spróbować sił w Wieloletnim Programie na rzecz osób starszych „Aktywni +” edycja 2022.

J.Cichomska podziękowała Izabeli Kuli i Agnieszce Pawlitko za udział w posiedzeniu .

Ad.5.

J.Cichomska przedstawiła informacje na temat Karty Seniora i przystąpienia miasta Cieszyna do Programu „Ogólnopolska Karta Seniora”. Podała informację na temat cieszyńskich podmiotów oferujących rabaty dla posiadaczy karty. Jest wśród nich 5 jednostek organizacyjnych gminy Cieszyn oraz 7 innych podmiotów , tj. Eurospar, Gold Optyk, GEERS Dobry słuch , Enter- Biuro rachunkowe, P.W.CHELMET oraz hotele Gambit i Mercury. Stwierdziła, że wygląda to mizernie w porównaniu ze Skoczowem, w którym aż 75 podmiotów daje zniżki osobom starszym. Dlatego zasadne byłoby podjęcie działań zachęcających przedsiębiorców do przystąpienia do programu albo też rozważyć wprowadzenie lokalnej karty seniora, co doskonale sprawdziło się w Pucku.

M. Sobiecka poinformowała, że miasto uczestniczy w projekcie Ogólnopolska Karta Seniora jeszcze do marca 2022r i w międzyczasie należy przeanalizować zasadność przedłużania współpracy ze Stowarzyszeniem „MANKO”.

K.Kasztura stwierdził, że jest to martwy temat i trzeba przyjrzeć się i bardziej promować Kartę Seniora w Wiadomościach Ratuszowych.

J.Cichomska zaproponowała aby Radzie nowej kadencji rekomendować realizację tematu : **Ocena realizacji Programu Ogólnopolska Karta Seniorów - rekomendacja została przez Radę jednogłośnie zaakceptowana.**

Ad.6.

M.Sobiecka poinformowała, że na dzień 1 października planowana jest organizacja Międzynarodowego dnia osób starszych. Wstępnie zarezerwowano salę w COK „Dom Narodowy” na kameralne spotkanie , którego program jest w trakcie opracowania . Rada może wystąpić z propozycją do programu.

L.Balandziuk stwierdziła , że UTW nie weźmie udziału w organizacji spotkania, bo aktualnie organizuje Walne Zgromadzenie, potem Inaugurację roku akademickiego, ponadto do 1 października zostało już bardzo mało czasu. Po wyjaśnieniach p.M. Sobieckiej zadeklarowała udział przedstawicieli UYW w obchodach Międzynarodowego Dnia Osób Starszych .

Ad.7.

J.Cichomska przedstawiła harmonogram konkursu , przypomniała zasady wyboru laureatów konkursu i składy organów uczestniczących w wyborze .Zwróciła uwagę na konieczność skrócenia terminu zakończenia prac Komisji konkursowej , aby Rada najpóźniej w dniu 29 listopada mogła podjąć uchwałę w sprawie wyboru wyróżnionych miejsc . Wiceprzewodnicząca wyznaczyła termin przeprowadzenia weryfikacji zgłoszeń konkursowych na dzień 4 listopada , godz.10.00. Ustalono , że uroczystość wręczenia certyfikatów miejsca przyjaznego seniorom musi się odbyć przed dniem 12 grudnia (niedziela) , który jest ostatnim dniem kadencji Rady.

J.Cichomska zaproponowała , aby Radzie nowej kadencji przekazać w ramach rekomendacji kontynuowanie **Konkursu „Miejsce Przyjazne Seniorom”** w kolejnych latach.

Rekomendacja została jednogłośnie zaakceptowana.

Ad.8.

Do Rady wpłynęło pismo Burmistrza dot. stanowiska Rady w sprawie trybu wyborów członków Cieszyńskiej Rady Seniorów . Rada jednogłośnie opowiedziała się za podtrzymaniem swojego pierwotnego stanowiska , wyrażonego w marcu 2018 roku . Jednocześnie negatywnie zaopiniowała propozycje zmian w zakresie zmniejszenia liczby kandydatów na kartach do głosowania, ograniczenia możliwości kandydowania osobom pełniącym funkcje w stowarzyszeniach senioralnych oraz zmianę trybu wyborów bezpośrednich na ankietowe w Wiadomościach Ratuszowych .

Stanowisko w powyższej sprawie zostało przyjęte jednogłośnie.

J.Cichomska przedstawiła koncepcję poszerzenia katalogu zadań publicznych ujętych w Programie współpracy z organizacjami pozarządowymi w obszarze dotyczącym osób starszych Na pewno wskazane jest dopisanie zadania z zakresu wsparcia szkoleniowego, psychologicznego i informacyjnego opiekunów osób zależnych. Rada postanowiła upoważnić J.Cichomską do sformułowania dodatkowych zadań do programu współpracy z organizacjami pozarządowymi i przedstawienia ich Zespołowi ds. opracowania w/w programu.

J.Cichomska przedstawiła koncepcję wystąpienia do Rady Miejskiej Cieszyna o podjęcie inicjatywy uchwałodawczej w sprawie utworzenia Domu Dniennego Pobytu dla osób starszych .Stwierdziła, że wątpliwym jest aby zadanie zostało zrealizowane, bo w miejskich programach strategicznych wciąż brakuje konkretnych zapisów, nie ma ich również w polityce senioralnej , a przede wszystkim to nie ma takiej woli organu wykonawczego. Czego dowodzi, chociażby przedstawiony przez Burmistrza w ramach polityki senioralnej, plan działania na rok 2022 .

T.Wałga stwierdziła, że w tej sytuacji zwłoka jest zbędna i Rada Seniorów powinna wystąpić ze stosownym wnioskiem do Rady Miejskiej Cieszyna .

Wniosek w sprawie wystąpienia do Rady Miejskiej Cieszyna o podjęcie inicjatywy uchwałodawczej w sprawie utworzenia Domu Dniennej Opieki dla osób starszych został przyjęty jednogłośnie.

Ad.9.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia i nie wnoszenia dalszych spraw **Wiceprzewodnicząca Rady** zakończyła posiedzenie wyznaczając termin następnego posiedzenia na 04.10.2021r . o godz.12.00.

Sekretarz
Cieszyńskiej Rady Seniorów

Janina Kamińska

Wiceprzewodnicząca
Cieszyńskiej Rady Seniorów

Janina Cichomska